unter den Instrumenta miscel. in armar. D, fasc. 2, n. 6, 2. divi-

sione 1
. Ein Theil desselben, S. 126, Z. 17 bis S. 128, Z. 26

findet sich ausserdem, ebenfalls in gleichzeitiger Abschrift, in

der Sammlung des Cardinais von Pampelona in armar. 54, n. 28,

ff. 117 a
bis 118 a mit der Aufschrift : 'Coppia cedule exhibite do-

mino nostro pape Benedicto per Petrum Beuble ducis Aurelia-

nensis ambaxiatorem.'

In nomine domini, amen. Noverint universi, quod anno a nati-

vitate eiusdem domini millesimo quaclringentesimo , indiccione octava,

die vero vicesima quinta mensis maii, pontificatus sanctissimi in Christo

patris et clomini nostri, domini Benedicti divina providencia pape XIII.

anno sexto , vocatis ad hec nobis Petro Soriani et Petro de Ponte, 5

notariis publicis et testibus infrascriptis, prefatus dominus noster papa

Benedictus, existens personaliter in camera vocata Turris palacii apo-

stolici civitatis Avinionensis
,

presentibus ibidem reverendissimis in

Christo patribus et dominis dominis Ferdinando, Basilice duodecim

apostolorum de Urbe, Berengario tituli sancti Clementis presbiteris et 10

Gaufrido sancte Marie in Aquiro dyacono, sancte Eomane ecclesie car-

dinalibus, ac reverendo in Christo patre domino fratre Raymundo abbate

monasterii beate Marie de Rivipullo ordinis sancti Benedicti, Vicensis

diocesis, nobili et circumspectis viris dominis Geraldo Alamanni de

Cervilione milite et fratre Petro Marini , ministro ordinis fratrum mi- 15

norum in provincia Aragonie, sacre pagine professore, ambaxiatoribus

1 Auf dem Kücken von einer Hand des 15. Jahrhunderts: 'De ultimis

capitulis in obsidione palacii Avinionensis concessis.'
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illustrissimi principis domini Martini regis Aragon., et presente eciam
domino Petro Beauble, utriusque iuris doctore, ambaxiatore illustris

domini Ludovici ducis Aurelianensis , attendens , ut dixit, quod per
ipsum dominum Petrum fuerat eidem domino nostro pape ex parte

5 dicti domini ducis noviter presente magistro Alardo de Sanctis, pro-
curatore eiusdem domini ducis, exposita quedam ambaxiata, que postea
fuit in scriptis tradita eiclem domino nostro pape in quadam papiri
cedula, que ibi fuit portata in sui forma et visa ac recognita per
dictum dominum Petrum; et dicto ac affirmato per eundem dominum

10 Petrum, quod ipsa cedula erat illa, quam ipse dominus Petrus noviter
tradiderat prefato domino nostro pape ; idem dominus noster papa tra-

dens dictam cedulam nobis dictis notariis, suam fecit responsionem ad
dictam cedulam, prout et quemadmodum continebatur in quadam alia

papiri cedula, quam ibidem alta et intelligibili voce legi mandavit et

15 fecit per me dictum Petrum de Ponte, quarum cedularum teno-
res sequntur per ordinem in hunc modum.

Et primo sequitur tenor cedule tradite per dictum do-
minum Petrum et est talis. Presuppositis certis requestis factis

domino B[enedictoJ et eidem in quadam cedula traditis per dominum
20 abbatem Sancti Michaelis, dominum de Fontanis, dominum Gr. de Tingno-

ville, magistros Egidium de Campis et Petrum Beauble, ambaxiatores
regis ac domini ducis Aurelianensis 1

, ac responsione per dictum domi-
num B. dictis ambaxiatoribus facta et in scriptis tradita, inter alia

continente, quod super dictis requestis sibi factis et traditis ipse suos
25nuncios mitteret, qui dicerent regi ac dominis ducibus et specialiter

dicto domino Aurelianensi talia, quibus essent contenti 2
, et quod super

stipendiis et expensis mictendorum pro ipsius B. custodia daretur bonus
ordo: domini vicecomes de Eoda et G. de Cervilione, mi-
lites et nuncii dicti domini B. , eidem domino duci signi-

30ficarunt, qualiter idem dominus B. post gloriam paradisi super om-
nia desiderabat videre unionem in sancta dei ecclesia per manus dicti

domini ducis, et quod prosequcionem eiusdem unionis taliter inchoaret
et continuaret, quod breviter per illam venire posset ad conclusionem
bonam, que esset ad honorem dei ac utilitatem ecclesie et laudem dicti

35 domini ducis et posteritatis eiusdem ; adicientes ulterius ac eidem do-
mino duci dicentes pro parte dicti domini B., quod non videbatur ex-

pediens pro bono unionis ecclesie, quod se obligaret et submitteret dicto

domino duci secundum contenta in dicta cedula specialiter propter tria.

1 Es sind die Gesandten vom October 1399; s. Martene-Durand , Am-
plissima collectio VII, 661.

2 Ibid. c. 664.
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Primo, quia dictus dominus B. erat certus et ad plenum informatus,

quod non poterat illud facere, quin irritaret et provocaret alios prin-

cipes, specialiter reges Castelle et Aragonie ad indignacionem contra

ipsum, attento maxime, quod in prosequcione dicte unionis necessaiium

esset dicto domino duci , habere favorem
,
beneplacitum , consilium et 5

auxilium aliorum principum. Secundo, quia dictus dominus B. erat

eciam ad plenum informatus, quod collegium dominorum cardinalium

fuisset multum turbatum, qui vellent dicere, quod dictum negocium

non posset summitti determinacioni hominis laici ; et quod hoc faciendo

esset ponere errorem in factis ecclesie, de quo possent ipsum accusare, 10

sicut fecerunt de cedula regis Aragonie *. T e r c i o
,
quod esset im-

pedire dictum negocium, eo quod in consilio regis, cuius dictus dominus

dux deberet habere advisamentum et deliberacionem , sunt plures ad-

versarii formati dicti clomini B., qui impedirent alios de dicto consilio,

habentes bonam voluntatem
,
quod esset contra bonum consciencie et 15

propositum dicti domini ducis. — Propter que dictus dominus B. tarn

per litteras manu sua scriptas, quam per dictos suos nuncios requisivit

multum instanter dictum ducem
,

quatinus eidem placeret accedere ad

ipsum dominum B. : et tunc super facto ecclesie incunctanter essent

simul concordes, antequam dictus dominus recederet ab eodem
;
rogans 20

dictum dominum Aurelianensem, quatinus in casu, quo accessus eiusdem

ad dictum dominum B. dilacionern aliquam caperet, ipse vellet mittere

pro custodia dicti domini B. de gentibus suis , secundum contenta

dicte cedule , et eciam salvam guardiam dicti regis ; dicendo insuper,

quod , licet stipendia et expense mittendorum per dominum Aurelia- 25

nensem pro guardia supradicta 2
, tarnen idem dominus B. super illis

remediaret, prout esset, sicut hec dicto domino nuncii predicti plenius

exposuerunt.

Et licet dicta responsio videatur dicto domino duci esse nimis

generalis, obscura, dubia, condicionalis et incerta, ac eciam sibi visum 80

fuerit, quod dictus B. non potest se submittere et obligare dicto domino

duci tamquam laico, eciam non deberet ipsum requirere, cum sit laicus,

ad prosequendum dicte ecclesie unionem. Verumtamen, quia prefati

nuncii dixerunt dicto domino duci, quod propter confidenciam, quam

haberet idem dominus B. de dicto domino duce, sperabant, quod [de] 35

isto negocio 3 ipse dominus B. cercioratus de intencione dicti domini

ducis omnino complaceret eidem
,

prefatus dominus dux
,

qui propter

honorem et reverenciam Dei et utilitatem ecclesie super omnibus rebus

! S. oben S. 3.

2 Hier ist 'sint fere insupportabilia' oder etwas Aehnliches zu ergänzen.

3 N. 28 [circa] ista negocia.
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mundi desiderat laborare toto posse, ad bonum et acceleracionem dicte

unionis, noluit dictum negocium dimittere, nisi prius cercior esset de vo-

luntate ipsius domini B., et eciam ad plenum declararet dicto domino

B. suam intencionem ; ob hoc iterum dictum Petrum misit ad dictum

5 dominum B. ad sciendum clare suam intencionem super
hiis, que sequntur; videlicet si prefato domino B. placeret pure

et simpliciter se submittere et obligare ad credendum et faciendum cum
effectu, quicquid per ipsum dominum Aurelianensem consuletur ex or-

dinacione et deliberacione dominorum ducum patruorum et consilii

lOregis; ac eciam si yellet tradere et solvere pecunias pro stipendiis et

expensis duarum notabilium et fidarum personarum de domo dicti do-

mini ducis, associatarum sex vel octo nobilibus hominibus, quos pre-

fatus dominus sub manu regis mitteret eidem domino B. ad associan-

dum eum et custodiendum , ut honeste tractetur, et non fiat sibi ali-

15 quod gravamen vel displicencia in palacio apostolico, ubi nunc est, aut

alibi, ubi mansio sua videbitur expediens et honesta; tunc sepedictus

dominus dux significat eidem domino B., quod intencio sua fuit et est

in casu supradicto et non alias
,

acceptare sub manu regis gardiam

dicti domini B. et mittere sub dicta manu duas personas notabiles de

20 hospicio suo cum numero nobilium et ad ipsum associandum , custo-

diendum ut supra, ac eciam prefatus dominus dux postea faciet dili-

genciam pro posse suo veniendi personaliter, cicius quam poterit bono
modo, ad eundem dominum B. pro dicendo sibi suum advisamentum
per modum supradictum de hiis, que sibi videbuntur facienda per do-

25minum B. pro bono et acceleracione dicte unionis ecclesie.

Sequitur tenor cedule responsionis dicti domini no-
stri pape per ordinem subsequentem. Antequam ad responsionem
nobis per vos propositorum pridie accedamus

,
premittimus protesta-

cionem in ista materia sepius per nos verbo et scripto factam et in

30nostra consciencia indelebili impressione firmata/m/, scilicet quod, sicut

nos scimus Semper firmiter credidisse et nos credimus fideliter tenuisse

per omnia, quod sancta mater et catholica tenet et docet ecclesia nec
ex intencione ab eius doctrina in aliquo deviasse, protestamur, quod, si

hactenus contigisset, quod non credimus, vel in futurum contingeret,

35 quod non optamus nec intendimus aliquid nos dixisse vel dicere, scrip-

sisse vel scribere, quod directe vel indirecte a soliditate recte fidei,

quam predicta sancta mater et catholica tenet et docet ecclesia, quod
absit in aliquo discreparet, illud ex corde nunc revocamus et, quantum
est in nobis, pro non dicto seu eciam pro non scripto haberi volumus

40 et habemus; nos et omnia concepta, facta, prolata et scripta nostra,

ut premittitur, preterita ac eciam futura eiusdem sancte matris ecclesie

correccioni submittentes, parati corrigi et acquiescere informacioni cuius-
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libet catholice sencientis. Protestamur eciam, quod nichil credimus

nos directe vel indirecte dixisse, fecisse seu pronunciasse quovis modo,
per quod vera unio ecclesie debuerit impediri seu retardari, nec inten-

dimus dicere, scribere vel facere seu procurare pro nunc vel eciam in

futurum, ymmo quantum in nobis est, sumus parati laborare et facere, 5

que secundum Deum erunt utilia pro ipsa unione veraciter et celeriter

consequenda. — Post repositam in securo fidem, qua tenemur subici

creatori, volentes graciam et honorem creaturis debitos, prout est

nobis possibile, conservare, protestamur, quod in omnibus hactenus per

nos dictis vel factis nichil credimus nos dixisse vel fecisse nec inten- 10

dimus pro nunc vel in posterum dicere vel facere, quod cedat contra

honorem vel reverenciam illustrissimi principis domini regis Francie,

dominorum de ipsius sanguine vel preclarissime domus sue, quos ultra

quam verba sonent, nos fatemur pura mente et animo revereri. —
Venientes ad illa, que per vos ex parte illustris principis domini ducis 15

Aurelianensis eleganter fuerunt proposita, non intendentes in aliquo

preiudicare alias per nos responsis, dictis vel factis nec ab illis rece-

dere quoquomodo, dicimus, quod, quamvis nullam ab eo receperimus

litteram vel aliam scripturam auctenticam, per quam de ipsius inten-

cione nobis constiterit , nichilominus verbis autenticis alludimus pape 20

Nicholai in Canone sie dicentis : 'Licet nunquam apostolice sedis

moris fuerit, absque signatis apieibus undecumque legacionem suseipere',

nos tarnen ipsum dominum ducem in vestri persona sui venerabilis

nuncii honorantes, vestri gravitatis et eloquencie asserciones veridicas

reputantes vobis, sicut honestum fuit, credidimus, et post illam, quam 25

potuimus, in angusto positi deliberacionem habere, ad vestre proposi-

cionis tenorem, que preter narrativa et alia, que pro nunc, ut credimus,

responsione non egent, continentur in versu videlicet si prefato B. pla-

ceret pure et simpliciter se submittere et c.
1 breviter respondemus, quod

de predicti illustris domini ducis magnificencia, consciencia et probitate 30

confisi voluimus et volumus in suis manibus et potestate corpus no-

strum et vitam ponere, per cuius graciam, si hoc, prout alias con-

dictum fuerat, exequi voluerit, confidimus nos ignominiose mortis peri-

culum evasuros; et eo casu, licet vix iam ad necessaria vite nobis

suppetant facultates , nichilominus parati sumus , illis
,
quos ipse pro 35

custodia vite nostre et nostrorum deputandos duxerit, de stipendiis et

expensis, ut petitur, providere. Verum quantum ad illud, quod ibi con-

tinetur de submissione per nos fienda, licet respectu persone nostre

voluntati sue, de qua plenissime confidimus, in omnibus vellemus com-

placere, ad hoc tarnen pro nunc respondere dubitamus, ne in tanto ne- 40

1
S. oben S. 128, Z. 6.
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gocio sine deliberacione processisse prepropere iudicemur, sed prout

arduitas materie exposcit, plenius possimus deliberare et nostram con-

scienciam serenare et per amplius informare
;
ipsum humiliter et devote

obsecramus per misericordiam Ihesu Christi, quatinus benigne velit

5 tollerare
,

quia de presenti responsionem nostram finalem super con-

tentis in dicto capitulo non transmittimus ; breviter enim, domino an-

nuente, plenius deliberatam per personam confidatam eidem mittere

intendentes.

Et lecta responsione predicta idem dominus Petrus dixit

10 eidem domino nostro pape
,
quod sibi videbantur tria addenda in

dicta responsione. Primo, quod in illa poneretur preinserta cedula

per ipsum dominum Petrum tradita. Secundo, quod diceretur sibi,

qualia vadia et expensas ipse dominus noster papa mittendis sibi per

dictum dominum ducem pro sua custodia ministraret. Tercio, infra

15 quod tempus idem dominus noster papa mitteret ad eundem dominum

ducem suam super predictis responsionem finalem.

Et secedente modicum ad partem ipso domino Petro et post mo-

dicum temporis intervallum ad ipsius domini nostri pape presenciam

regresso prefatus dominus noster papa respondit ad tria petita

20 per dictum dominum Petrum ut sequitur, scilicet ad primam peti-

cionem, quod ei placebat, ut per nos dictos notarios iuxta formam,

quam pecierat, sibi traderetur publicum instrumentum. Ad secundam
peticionem respondit, quod ex quo ipse dominus noster papa ponebat

in ipsius domini ducis manibus et potestate eius corpus et vitam, me-

25rito eius ordinacioni volebat dimictere predictorum stipendiorum taxa-

cionem; unde dixit, quod mittendis per eundem dominum ducem pro

sua et suorum custodia provideret de eorum vadiis et expensis, prout

de ipsis eidem domino duci placuerit ordinäre. Ad terciam peticionem

respondit, quod, licet ipse in tanto negocio sine deliberacione dubitaret

30 prepropere procedere, tarnen desiderans tempus abbreviare, quantum

posset, dixit, quod hinc per totum mensem iulii proxime instantis

mietet ad ipsum dominum ducem suam deliberatam responsionem super

dicta submissione per aliquam personam fidatam. — Et hiis sie peractis

tarn prefatus dominus noster papa quam dictus dominus Petrus pecie-

35 runt et requisiverunt de predictis omnibus et singulis sibi fieri et tradi

unum et plura publicum instrumentum et publica instrumenta per nos

notarios supradictos.

Acta fuerunt hec anno, indictione, die, mense, pontificatu et loco

quibus supra presentibus reverendis in Christo patribus dominis Fran-

40 cisco episcopo Ymolensi, fratre Petro abbate monasterii saneti Iohannis

de Pinna dicti ordinis saneti Benedicti, Oscensis diocesis, domino Gun-

disalvo Forcen milite regni Aragonie ac honorabilibus et religiosis viris
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fratre Guerout priore provinciali ordinis Celestinorum citra montes exi-

stencium , fratre Iohanne Giraudi priore domus fratrum Cartusiens.

Villenove Avinionensis diocesis , dicto magistro Alardo de Sanctis et

Iohanne Romani canonico ecclesie Barchinonensis testibus ad premissa

vocatis specialiter et rogatis. 5

t
1 Et ego Petrus Soriani , clericus Segobricensis

,
publicus apo-

stolica auctoritate notarius, supradictis omnibus et singulis, dum,

sicut premictitur, per prefatum dominum nostrum papam et coram eo

agerentur, una cum prenominatis testibus et infrascripto notario interfui,

et huic instrumento in hanc publicam formam redacto et per alium 10

scripto signum meum consuetum apposui, hic me propria manu sub-

scribendo in fidem et testimonium omnium premissorum requisitus

et rogatus.

t Et ego Petrus de Ponte, clericus Gerundensis diocesis, publicus

apostolica auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis, dum sie, 15

ut premittitur, per dictum dominum nostrum papam et coram eo age-

rentur et fierent, una cum prenominatis testibus et notario interfui et

huic instrumento in hanc publicam formam redacto et per alium scripto

signum meum solitum apposui hic me manu propria subscribendo in

fidem et testimonium omnium premissorum requisitus et rogatus. 20

26. Instructionen für die von Benedict im August oder September 1400

an den Herzog von Orleans abgeordneten Gesandten.

Am 25. Mai 1400 hatte Benedict dem Abgesandten des

Herzogs von Orleans versprochen 2
, vor Ende Juli seine Ant-

wort in betreff der leidigen 'submissio' durch besondere Abge-

ordnete nach Paris gelangen zu lassen. Im nachstehenden theile

ich einen Entwurf der Instructionen mit, welche Benedict dieser

nicht sehr lange nach Ende Juli 1400 von Avignon abgehenden

Gesandtschaft mitgab.

Dass dies in der That die Sendung war, für welche diese